$$\frac{du}{dx} + \frac{dv}{dy} + \frac{dw}{dz} = 0.$$

Cum enim hac conditione efficiatur, vt quaevis fluidi portio tempusculo  $dt$  in spatium sibi aequale transfe-

tur, idem etiam per eandem conditionem in elemento temporis sequenti, omnibus ergo sequentibus temporis elementis evenire debet.

## PARS ALTERA.

39. Expositis ergo iis, quae ad motum tantum possibilem attinent, inuestigemus nunc etiam indolem eius motus, qui re vera in fluido subsistere potest. Hic igitur, praeter fluidi continuitatem, eiusdemque densitatis permanentiam, ratio quoque erit habenda virium, quibus singula fluidi elementa actu sollicitantur. Quando enim cuiusvis elementi motus, vel non est uniformis, vel non in directum porrigitur, motus immutatio viribus hoc elementum sollicitantibus conformis esse debet. Quare cum ex cognitis his viribus motus mutatione innotescat, praecedentes autem formulae etiam hanc motus mutationem contineant, hinc nouae deducentur determinationes, quibus motus hactenus tantum possibilis ad motum actualem restringitur.

40. Instituamus quoque hanc inuestigationem bipartito; ac primo concipiamus totum fluidi motum in eodem planō fieri. Sint ergo, ut ante, coordinatae si-

Tab. IV. tum puncti cuiusvis  $I$  definientes  $AL = x$ ,  $Ll = y$ ; ac

Fig. 1. nunc quidem elapso tempore  $t$  sint puncti  $I$  binæ celeritates secundum directiones axibus  $AL$  et  $AB$  parallellas  $u$  et  $v$ : erunt  $u$  et  $v$ , quoniam nunc variabilitatis temporis ratio haberi debet, functiones ipsarum  $x$ ,  $y$  et  $t$ , quo circa ponatur

$$du = L dx + I dy + \mathcal{L} dt \quad \text{et} \quad dv = M dx + m dy + \mathfrak{M} dt$$

atque

atque ob priorem conditionem iam supra intenimus,  
esse debere  $L + m = 0$ .

41. Cum igitur elapso tempusculo  $= dt$  punctum  $l$  transferatur in  $p$ , absoluto secundum axem AL spatiolo  $= u dt$ , secundum alterum axem AB autem spatiolo  $= v dt$ ; vt incrementa celeritatum  $u$  et  $v$  puncti  $l$ , quae tempusculo  $dt$  ipsi inducuntur, obtineamus, pro  $dx$  et  $dy$  scribi oportet spatiola  $u dt$  et  $v dt$ , unde haec vera celeritatum incrementa prodibunt:

$du = L u dt + l v dt + \mathcal{L} dt$  et  $dv = M u dt + m v dt + \mathfrak{M} dt$   
Ex quo vires acceleratrices, quae has accelerationes producere valent, erunt:

$$\text{Vis accel. secundum } AL = 2(Lu + lv + \mathcal{L})$$

$\text{Vis accel. secundum } AB = 2(Mu + mv + \mathfrak{M})$   
quibus ergo vires actu in aquae particulam  $l$  agentis aequales esse debebunt.

42. Inter vires autem, quae aquae particulas actu sollicitant, primum consideranda venit grauitas; cuius autem effectus, si planum, in quo fit motus, est horizontale, pro nihilo erit habendus. Sin autem fuerit declive, axisque AL declivitatem sequatur, altero AB existente horizontali, a grauitate orietur vis acceleratrix secundum AL constans, quae sit  $= a$ . Deinde non praetermittenda est frictio, qua saepe motus aquae non mediocriter impeditur; quanquam autem eius leges nondum sunt satis exploratae, tamen frictionem corporum solidorum sequentes non multum fortasse a scopo aberrabimus, si frictionem ubique pressioni, qua aquae particulae se inuicem premunt, proportionalem statuerimus.

43. In primis autem in computum est ducenda pressio, qua particulae aquae vbiique in se mutuo agunt, qua sit, vt quaelibet particula vndeque ab adjacentibus comprimatur, et quatenus haec pressio vndeque non fuerit aequalis, eatenus particulae motus afficiatur. Vbiique scilicet aqua in certo quodam statu compressionis versabitur, qui similis erit ei, in quo aqua stagnans ad certam profunditatem existit. Haec ergo profunditas, ad quam in aqua stagnante aqua in pari compressionis statu reperitur, commodissime adhibebitur ad pressionem in quovis fluidi punto  $l$  exprimendam. Sit igitur  $p$  ista altitudo, seu profunditas, statum compressionis in  $l$  exprimens, eritque  $p$  functio quadam coordinatarum  $x$  et  $y$ , ac si pressio cum tempore in  $l$  quoque varietur, tempus quoque  $t$  in functionem  $p$  ingredietur.

Tab. IV. 44. Ponamus ergo  $dp = R dx + r dy + \mathfrak{N} dt$ ,  
Fig. 3. et consideremus elementum aquae quadrangulare rectangulum  $lmno$ , cuius latera sint  $lm = no = dx$  et  $ln = mo = dy$ ; areaque  $= dx dy$ . Cum iam pressio in  $l$  sit  $= p$ ; pressio in  $m$  erit  $= p + R dx$ , in  $n = p + r dy$  et in  $o = p + R dx + r dy$ . Hinc latus  $lm$  premitur vi  $= dx(p + \frac{1}{2}R dx)$ , latus vero  $no$  contra premetur vi  $= dx(p + \frac{1}{2}R dx + r dy)$ ; ab his ergo duabus viribus elementum  $lmno$  secundum directionem  $ln$  virgebitur vi  $= -r dx dy$ . Simili autem modo ex viribus  $dy(p + \frac{1}{2}r dy)$  et  $dy(p + R dx + \frac{1}{2}r dy)$ , quae agunt in latera  $ln$  et  $mo$ , resultabit vis elementum virgens secundum directionem  $lm = -R dx dy$ .

45. Hinc

45. Hinc igitur orietur vis acceleratrix secundum  $l m = -R$ , et vis acceleratrix secundum  $l n = -r$ , quarum illa cum vi a grauitate orta  $\alpha$  praebet  $\alpha - R$ . Frictione ergo adhuc semota, has habebimus aequationes: